

平成26年度 事業実績報告書

定 款	4 次代を担う児童や青少年の育成	事業・枝事業番号	4-1
事業名	レガス子どもクラブ	担当課	子ども・地域課
		種別	自主・補助

成果・特徴

民間企業等と連携し、子どもたちに年間を通して安心して活動できる環境を提供することができた。また、各クラブに参加した子どもたちが、活動に取り組んでいく中で、参加者相互の交流を通じて、自主性や創造力を育む一助となった。

区分・項目	25年度		26年度					対前年度 決算比	
	予算	決算	当初予算額	予算現額(A)	決算(B)	差異(A-B)	執行率		
収入	事業収益 (円)	4,366,000	3,695,636	5,584,000	5,584,000	3,730,637	1,853,363	66.8%	100.9%
	自主財源 (財団負担金) (円)	2,859,000	1,363,609	598,000	598,000	384,463	213,537	--	28.1%
	区補助金 (円)	6,407,000	5,708,527	6,168,000	6,168,000	5,841,934	326,066	94.7%	102.3%
	経常収益計	13,632,000	10,767,772	12,350,000	12,350,000	9,957,034	2,392,966	--	92.4%
支出	事業費 (円)	7,760,000	5,291,735	6,472,000	6,472,000	4,476,306	1,995,694	69.1%	84.5%
	人件費 (円)	5,872,000	5,476,037	5,878,000	5,878,000	5,480,728	397,272	93.2%	100.0%
	経常費用計	13,632,000	10,767,772	12,350,000	12,350,000	9,957,034	2,392,966	80.6%	92.4%
収 支 (円)	0	0	0	0	0	0	--	--	
	目標	実績	目標(C)	実績(D)	差異(D-C)	達成率	備考		
延べ参加者数(人)	3,100	2,053	7,912	6,673	△ 1,239	84.3%	-		
参加者数(人)	297	346			0	--	-		
満足度アンケート等結果	3.0	4.6	3.5	4.5	1.0	128.5%	-		
単位費用(円)	2,989	3,445	855	933	78	90.8%	成果指標のみ		

【実績】

＜成果指標＞ 延べ参加者数(人) 7,912 人 < 実績 > 6,673 人
 達成率 84.3% 前年度実績比較 325.0%
 (人/人) (人/人)

＜内訳・内容＞ ●詳細は資料編191ページ参照。

内容	日程	対象	定員	応募者	参加者
1 レガス子どもクラブ(総合)(自主)	5/11-3/1	小1-6	60人	91人	59人
2 レガス子どもクラブ(定期)(自主)					
(1) レガスチアリーディングクラブ	5/28-3/18	小1-6女子	30人	17人	14人
(2) レガスフットサルクラブA	5/23-3/20	小1-2初心者	24人	27人	23人
(3) レガスフットサルクラブB	5/23-3/20	小2-3	24人	37人	24人
(4) レガスフットサルクラブC	5/23-3/20	小4-6	24人	30人	24人
(5) レガスフットサルクラブD	5/23-3/13	中1-3	15人	10人	9人
(6) レガス水泳クラブ	5/13-1/20	小3-6	30人	39人	37人
(7) レガス図工クラブ	5/13-1/20	小3-6	30人	32人	26人
(8) レガス料理クラブ(前期/後期)	5/14-2/4	小3-6	20人	25人	20人
(9) レガス英語クラブ I	5/20-1/27	小1-2	20人	41人	20人
(10) レガス英語クラブ II	5/20-1/27	小3-4	20人	33人	20人
(11) レガス英語クラブ I(花園)	5/22-1/29	小1-2	20人	24人	20人
(12) レガス英語クラブ II(花園)	5/22-1/29	小3-4	20人	20人	19人
3 元気にスポーツ(補助)	5/7-3/11	小1-6	20人	8人	8人
計			357人	434人	323人

※詳細へ別紙のとおり

【今後の課題】

- 1 大学や民間企業等と連携し、子どもたちの多様な学習機会を創出するために仕組みづくりを行う。
- 2 子どもたちへの効果的な指導方法、プログラムの内容やレベル等を検討する。
- 3 様々なレベルの参加者が混在するクラスへの対応と集団行動、活動における仕組みづくりを行う。
- 4 生涯学習館の休館日や放課後子どもひろば実施校等でのクラブの実施に向けた研究と区内全域から多くの参加者を得るための仕組みづくりを行う。

支出・収益内訳

レガ子どもクラブ

【補助事業】

支出

単位:円

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	執行率
人件費	393,000	0	0	393,000	366,980	26,020	93.3%
事業費	818,000	0	0	818,000	576,806	241,194	70.5%
消耗品費	154,000	0	△ 12,000	142,000	98,806	43,194	69.5%
保険料	18,000	0	12,000	30,000	30,000	0	100.0%
諸謝金	646,000	0	0	646,000	448,000	198,000	69.3%
経常費用計	1,211,000	0	0	1,211,000	943,786	267,214	77.9%

収益

単位:円

収益科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	収益率
事業収益	528,000	0	0	528,000	215,600	312,400	40.8%
受取区補助金	683,000	0	0	683,000	728,186	△ 45,186	106.6%
経常収益計	1,211,000	0	0	1,211,000	943,786	267,214	77.9%

【自主事業】

支出

単位:円

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	執行率
人件費	5,485,000	0	0	5,485,000	5,113,748	371,252	93.2%
事業費	5,654,000	0	0	5,654,000	3,899,500	1,754,500	68.9%
通信運搬費	157,000	0	0	157,000	492	156,508	0.3%
消耗品費	2,130,000	0	△ 4,000	2,126,000	712,398	1,413,602	33.5%
使用料及び賃借料	62,000	0	6,000	68,000	67,410	590	99.1%
諸謝金	2,331,000	0	0	2,331,000	2,293,000	38,000	98.3%
委託費	974,000	0	△ 2,000	972,000	826,200	145,800	85.0%
経常費用計	11,139,000	0	0	11,139,000	9,013,248	2,125,752	80.9%

収益

単位:円

収益科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	収益率
事業収益	5,056,000	0	0	5,056,000	3,515,037	1,540,963	69.5%
自主財源	598,000	0	0	598,000	384,463	213,537	--
受取区補助金	5,485,000	0	0	5,485,000	5,113,748	371,252	93.2%
経常収益計	11,139,000	0	0	11,139,000	9,013,248	2,125,752	--

平成26年度 事業実績報告書

定款	4次代を担う児童や青少年の育成	事業・枝事業番号	4-2
事業名	子ども未来講座	担当課	子ども・地域課
		種別	自主事業

成果・特徴

- 10月8日(水)の皆既月食現象に合わせて、「皆既月食を観測しよう」を企画・実施した。
- 7月30日、31日実施の「夏休み科学教室」について、定員30名×4回=120名のところ、定員を大きく上回る264名の応募があり、連携先と調整し、各回定員を増やし、計132名が参加した。

区分・項目	25年度		26年度					対前年度 決算比	
	予算	決算	当初予算額	予算現額(A)	決算(B)	差異(A-B)	執行率		
収入	事業収益 (円)	1,737,000	678,700	736,000	736,000	479,900	256,100	65.2%	70.7%
	自主財源(財団負担金)(円)	2,153,000	1,205,763	555,000	555,000	231,474	323,526	--	19.1%
	区補助金 (円)	2,735,000	2,559,713	2,748,000	2,748,000	2,592,833	155,167	94.3%	101.2%
	経常収益計	6,625,000	4,444,176	4,039,000	4,039,000	3,304,207	734,793	--	74.3%
支出	事業費 (円)	3,890,000	1,884,463	1,291,000	1,291,000	711,374	579,626	55.1%	37.7%
	人件費 (円)	2,735,000	2,559,713	2,748,000	2,748,000	2,592,833	155,167	94.3%	101.2%
	経常費用計	6,625,000	4,444,176	4,039,000	4,039,000	3,304,207	734,793	81.8%	74.3%
収支(円)	0	0	0	0	0	0	--	--	
	目標	実績	目標(C)	実績(D)	差異(D-C)	達成率	備考		
延べ参加者数(人)	550	335	504	550	46	109.1%	-		
満足度アンケート等結果	3.0	4.7	3.0	4.0	1.0	133.3%	-		
単位費用(円)	8,887	11,240	6,554	5,135	△ 1,418	121.6%	成果指標のみ		

【実績】

<成果指標> 延べ参加者数(人) 504人 <実績> 550人
 達成率 109.1% 前年度実績比較 164.1%
 (人/人) (人/人)

<内訳・内容>

事業名	内容	実施日	定員	応募者	当選	参加者
連続講座 「宇宙の学校」	【Aコース】 プラネタリウム、万華鏡をつくろう、ビニール傘でプラネタリウムをつくろう、 傘袋ロケットを飛ばそう、レポート発表・閉講式	6/29(日) 8/31(日)	40人	61人	40人	122人 (延べ)
	【Bコース】 プラネタリウム、太陽系のお話と惑星モビールづくり、宇宙船のお話とロ ケット模型づくり、スライムづくり、レポート発表・閉講式	10/19(日) 12/14(日)	40人	55人	40人	128人 (延べ)
夏休み科学教室	【Aコース】 オリジナルムードライトをつくろう	7/30(水)	30人	68人	36人	34人
	【Bコース】 すもうロボットをつくろう	7/30(水)	30人	84人	37人	31人
	【Aコース】 オリジナルムードライトをつくろう	7/31(木)	30人	46人	38人	35人
	【Bコース】 すもうロボットをつくろう	7/31(木)	30人	84人	37人	32人
その他科学教室	皆既月食を観測しよう	10/8(水)	50人	93人	60人	59人
	【Aコース】 マヨネーズをつくっちゃおう	10/25(土)	30人	24人	24人	20人
	【Bコース】 マヨネーズをつくっちゃおう	10/25(土)	30人	19人	19人	14人
	【Aコース】午前の部 ペットボトルロケット体験	3/1(日)	50人	50人	50人	47人
	【Bコース】午後の部 ペットボトルロケット体験	3/1(日)	50人	37人	37人	28人

【今後の課題】

- 1 専門機関である大学内を会場すること等により、普段体験できない科学教室を実施する。
- 2 財団と連携先による独自プログラムを開発、実施する。
- 3 科学のみならず、物理・数学等の理系全般に分野を広げるため、新規連携先を確保する。

支出・収益内訳

子ども未来講座

【自主事業】

支出

単位：円

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	執行率
人件費	2,748,000	0	0	2,748,000	2,592,833	155,167	94.3%
事業費	1,291,000	0	0	1,291,000	711,374	579,626	55.1%
通信運搬費	31,000	0	0	31,000	0	31,000	0.0%
消耗品費	212,000	0	0	212,000	14,494	197,506	6.8%
使用料及び賃借料	4,000	0	0	4,000	0	4,000	0.0%
諸謝金	242,000	0	0	242,000	50,000	192,000	20.6%
委託費	802,000	0	0	802,000	646,880	155,120	80.6%
経常費用計	4,039,000	0	0	4,039,000	3,304,207	734,793	81.8%

収益

単位：円

収益科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	収益率
事業収益	736,000	0	0	736,000	479,500	256,500	65.1%
自主財源	555,000	0	0	555,000	231,474	323,526	---
受取区補助金	2,748,000	0	0	2,748,000	2,592,833	155,167	94.3%
雑収益	0	0	0	0	400	△ 400	---
経常収益計	4,039,000	0	0	4,039,000	3,304,207	734,793	---

平成26年度 事業実績報告書

定 款	4 次代を担う児童や青少年の育成	事業・枝事業番号	4-3
事業名	放課後子どもひろば	担当課	子ども・地域課
		種別	受託事業

成果・特徴

落合第四小学校において学童クラブ機能付き放課後子どもひろばを実施した。平成26年度末までの登録児童数は26人、延べ参加者数は3,742人であった。
 全21校のひろば運営では、自校登録率、延べ参加者数ともに昨年度を上回った。(延べ参加者数は前年度比12,700人の増) また、外部指導員による巡回指導や元区立保育園長による職員の相談受付・現場指導を実施し、安全で楽しいひろばづくりに努めた。

区分・項目	25年度		26年度					対前年度 決算比
	予算	決算	当初予算額	予算現額(A)	決算(B)	差異(A-B)	執行率	
収入								
事業収益 (円)	1,058,000	1,066,400	1,425,000	1,425,000	1,496,400	△ 71,400	105.0%	140.3%
区受託料 (円)	277,003,000	279,686,747	290,731,000	290,731,000	290,730,944	56	99.9%	103.9%
経常収益計	278,061,000	280,753,147	292,156,000	292,156,000	292,227,344	△ 71,344	100.0%	104.0%
支出								
事業費 (円)	29,158,000	25,456,093	35,584,000	35,584,000	34,471,083	1,112,917	96.8%	135.4%
人件費 (円)	248,903,000	235,594,209	256,572,000	256,572,000	233,919,595	22,652,405	91.1%	99.2%
経常費用計	278,061,000	261,050,302	292,156,000	292,156,000	268,390,678	23,765,322	91.8%	102.8%
収 支 (円)	0	19,702,845	0	0	23,836,666	△ 23,836,666	--	120.9%
	目標	実績	目標(C)	実績(D)	差異(D-C)	達成率	備考	
自校登録率(%)	70.0	65.4	70.0	66.7	△ 3	95.2%	-	
延べ参加者数(人)		147,922	144,482	160,622	16,140	111.1%	-	
満足度アンケート等結果	3.0	4.0	3.0	4.0	1.0	133.3%	-	
単位費用(円)	--	1,758	2,012	1,662	△ 351	117.4%	成果指標2のみ	

【実績】

<成果指標>	自校登録率(%)	70.0 %	< 実 績 >	66.7 %
	達成率	95.2%	前年度実績比較	101.9%
		(%/%)		(%/%)
<成果指標2>	延べ参加者数(人)	144,482 人	< 実 績 >	160,622 人
	達成率	111.1%	前年度実績比較	108.5%
		(人/人)		(人/人)

<内訳・内容>

- 平成25年度に引き続き全21校のひろばを運営した。
- 自校登録率は、平成25年度の65.4%から66.7%に増加した。
- 延べ参加者数は、平成25年度の147,922人から160,622人に増加した。
- 落合第四小学校にて初めて学童クラブ機能付き放課後子どもひろばを実施し、児童の登退所時間管理、おやつ提供、行事の開催、保護者会や個人面談の実施など幅広いサービスを展開した。登録者数は当初の14人から年度末にかけて26人に増加した。
- 平成25年度に引き続き、小学校長経験者や児童福祉職経験者を講師に招き巡回指導を実施するとともに、保育園長経験者による職員の相談受付や現場指導を新たに取り入れ、現場職員の資質向上に役立てた。
- コミュニティスポーツ大会と連携したユニカールや輪投げ、民間団体等と連携したバスケットボールや英語等、プログラムを充実した。
- 月1回、全校児童に配付しているひろばだよりをA3・カラー版で発行し、ひろばでの活動風景を伝えることで新たな登録につながった。

◎ 各校自校登録率及び延べ参加者数(平成27年3月末時点)

学校名	自校登録率	参加人数	学校名	自校登録率	参加人数
津久戸小学校	68.3%	6,820人	戸塚第一小学校	71.2%	11,554人
江戸川小学校	93.9%	5,064人	戸塚第二小学校	69.1%	6,486人
市谷小学校	67.2%	9,200人	落合第二小学校	69.1%	8,604人
愛日小学校	69.4%	5,849人	落合第三小学校	50.3%	7,111人
早稲田小学校	54.5%	7,902人	落合第四小学校	73.8%	15,236人
鶴巻小学校	82.6%	3,878人	落合第五小学校	72.4%	4,676人
牛込仲之小学校	76.2%	7,997人	落合第六小学校	91.7%	6,871人
余丁町小学校	58.5%	7,513人	淀橋第四小学校	72.7%	8,043人
四谷小学校	65.7%	10,754人	柏木小学校	62.1%	7,385人
花園小学校	67.1%	6,389人	西戸山小学校	53.9%	8,284人
天神小学校	92.6%	5,006人			

【今後の課題】

- 更なる自校登録率の向上のため、ひろばだよりや財団広報紙等による周知を強化するとともに、新たなプログラムを導入していく。
- 講師による巡回指導に加え、本部職員による巡回の強化、計画的な職員研修の実施により、職員の更なる質的向上を図る。
- 平成27年度から新たに実施する放課後子どもひろばの機能拡充を安定的に運営できるよう、区・学校・保護者との連携を強化する。

支出・収益内訳

放課後子どもひろば

【受託事業】

支出

単位:円

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	執行率
人件費	256,572,000	0	0	256,572,000	233,919,595	22,652,405	91.1%
事業費	35,584,000	0	0	35,584,000	34,471,083	1,112,917	96.8%
旅費交通費	2,206,000	0	△ 4,000	2,202,000	1,656,696	545,304	75.2%
通信運搬費	2,721,000	0	1,216,000	3,937,000	3,439,276	497,724	87.3%
消耗品費	4,909,000	0	△ 869,000	4,040,000	4,029,416	10,584	99.7%
修繕費	454,000	0	82,000	536,000	535,750	250	99.9%
保険料	1,050,000	0	△ 98,000	952,000	947,970	4,030	99.5%
諸謝金	3,172,000	0	△ 331,000	2,841,000	2,786,945	54,055	98.0%
租税公課	19,601,000	0	△ 191,000	19,410,000	19,410,000	0	100.0%
委託費	1,471,000	0	195,000	1,666,000	1,665,030	970	99.9%
経常費用計	292,156,000	0	0	292,156,000	268,390,678	23,765,322	91.8%

収益

単位:円

収益科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	収益率
事業収益	1,425,000	0	0	1,425,000	1,496,400	△ 71,400	105.0%
区受託料収益	290,731,000	0	0	290,731,000	290,730,944	56	99.9%
経常収益計	292,156,000	0	0	292,156,000	292,227,344	△ 71,344	100.0%

平成26年度 事業実績報告書

定 款	4 次代を担う児童や青少年の育成	事業・枝事業番号	4-4
事業名	対話式美術鑑賞教室	担当課	子ども・地域課
		種別	受託事業

成果・特徴

公益財団法人損保ジャパン日本興亜美術財団と連携し、区立小・中学校の児童、生徒の美術作品及び美術文化への理解を深めるため、対話による美術鑑賞会を実施した。鑑賞会の前に希望校の担当教諭が行う事前授業に、損保ジャパン日本興亜美術財団のガイドボランティアとともに参画し、授業の円滑な運営を図った。初めて担当する図工教諭や中学校へ事前の説明を実施し、事業への理解を支援した。

区分・項目	25年度		26年度					対前年度 決算比
	予算	決算	当初予算額	予算現額(A)	決算(B)	差異(A-B)	執行率	
収入								
事業収益 (円)	0	0	0	0	0	0	--	--
区受託料 (円)	6,561,000	5,590,935	6,656,000	6,656,000	5,731,785	924,215	86.1%	102.5%
経常収益計	6,561,000	5,590,935	6,656,000	6,656,000	5,731,785	924,215	86.1%	102.5%
支出								
事業費 (円)	4,209,000	3,381,982	4,311,000	4,311,000	3,577,851	733,149	82.9%	105.7%
人件費 (円)	2,352,000	2,185,805	2,345,000	2,345,000	2,153,934	191,066	91.8%	98.5%
経常費用計	6,561,000	5,567,787	6,656,000	6,656,000	5,731,785	924,215	86.1%	102.9%
収 支 (円)	0	23,148	0	0	0	0	--	0.0%
	目標	実績	目標(C)	実績(D)	差異(D-C)	達成率	備考	
参加学校数(校)	-	-	38	35	△ 3	92.1%	-	
参加者数(人)	2,100	2,152	-	-	-	-	-	
満足度アンケート等結果	3.0	3.0	3.0	4.8	1.8	160.0%	-	
単位費用(円)	-	--	175,158	163,765	△ 11,393	106.5%	成果指標のみ	

【実績】

＜成果指標＞ 参加学校数(校) 38 校 < 実 績 > 35 校
 達成率 92.1% 前年度実績比較 -- (校/校)
 ※平成25年は参加者数を成果指標とした。(校/校)

＜内訳・内容＞

1 対話による美術鑑賞教室

公益財団法人損保ジャパン日本興亜美術財団(損保ジャパン日本興亜東郷青児美術館)及び区立小・中学校と連携し、原則小学校4年生、中学校1年生を対象に、全35校にわたり、対話による美術鑑賞会(1校あたり90分)を実施した。

2 事前授業

対話による美術鑑賞会実施校のうち、希望する学校において鑑賞会前の事前授業を実施した。
 美術館のガイドスタッフ(ボランティア)が教材用資料を使用したワークショップを円滑に行えるよう、スタッフ紹介や鑑賞会当日の注意事項を説明するとともに、授業後に反省会を実施し、報告書にまとめる方法で美術館・ガイドスタッフと情報を共有した。

3 各学校・美術館との調整

- (1)各学校からの希望をもとに鑑賞会や事前授業の日程を調整し、児童・生徒の移動用バスの手配やガイドスタッフの要請を行った。
- (2)鑑賞教室の経験のない小・中学校担当教諭へは、直接訪問して事業内容の説明を行い、進め方を協議した。
- (3)今年度未実施校に訪問・説明し、平成27年度以降の導入を働きかけ、実施校増へつなげた。

4 アンケートの実施

担当教諭に対してアンケートを実施し、集計結果を教育委員会・美術館と共有した。
 事業内容および財団・美術館の協力内容に対し、高い評価を得た。(満足度4.8)

【今後の課題】

- 1 美術館をはじめ、区立小・中学校の図工・美術教諭と連携し、事前授業プログラムの新たな開発と普及に努める。
- 2 鑑賞会及び事前授業の未実施校に対し、周知と導入の働きかけを積極的に行う。

支出・収益内訳

対話式美術鑑賞教室

【受託事業】

支出

単位:円

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	執行率
人件費	2,345,000	0	0	2,345,000	2,153,934	191,066	91.8%
事業費	4,311,000	0	0	4,311,000	3,577,851	733,149	82.9%
旅費交通費	33,000	0	0	33,000	32,340	660	98.0%
通信運搬費	52,000	0	0	52,000	32,262	19,738	62.0%
消耗品費	15,000	0	2,000	17,000	16,554	446	97.3%
使用料及び賃借料	2,273,000	0	△ 2,000	2,271,000	1,768,500	502,500	77.8%
租税公課	185,000	0	0	185,000	156,769	28,231	84.7%
委託費	1,753,000	0	0	1,753,000	1,571,426	181,574	89.6%
經常費用計	6,656,000	0	0	6,656,000	5,731,785	924,215	86.1%

収益

単位:円

収益科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	収益率
区受託料収益	6,656,000	0	0	6,656,000	5,731,785	924,215	86.1%
經常収益計	6,656,000	0	0	6,656,000	5,731,785	924,215	86.1%

平成26年度 事業実績報告書

定 款	4 次代を担う児童や青少年の育成	事業・枝事業番号	4-5
事業名	レガスサイエンスフェスタ	担当課	子ども・地域課
		種別	自主事業

成果・特徴

昨年度実施した子どもフェスタ2014に比べ規模を縮小したが、新規提携先も含めて10団体の協力のもと、科学のみならず物理・数学等の理系全般に分野を広げプログラムを実施した。また地域企業と連携してプログラムを実施したり、財団と提携先とが協力してブースを設けるなど新しい取り組みを行った。

区分・項目	25年度		26年度					対前年度 決算比
	予算	決算	当初予算額	予算現額(A)	決算(B)	差異(A-B)	執行率	
収入								
事業収益 (円)	0	100,000	953,000	953,000	442,650	510,350	46.4%	442.6%
自主財源 (財団負担金) (円)	9,936,000	7,742,030	1,506,000	1,506,000	1,088,014	417,986	--	14.0%
経常収益計	9,936,000	7,842,030	2,459,000	2,459,000	1,530,664	928,336	--	19.5%
支出								
事業費 (円)	9,936,000	7,842,030	2,459,000	2,459,000	1,530,664	928,336	62.2%	19.5%
人件費 (円)	0	0	0	0	0	0	--	--
経常費用計	9,936,000	7,842,030	2,459,000	2,459,000	1,530,664	928,336	62.2%	19.5%
収 支 (円)	0	0	0	0	0	0	--	--
	目標	実績	目標(C)	実績(D)	差異(D-C)	達成率	備考	
参加者数(人)			300	232	△ 68	77.3%	-	
延べ参加者数(人)	300	1,100				--	-	
満足度アンケート等結果	3.0	4.6	3.0	4.0	1.0	133.3%	-	
単位費用(円)	--	--	5,020	4,690	△ 330	106.5%	成果指標のみ	

【実績】

<成果指標> 参加者数(人) 300人 <実績> 232人
 ※平成25年度は「子どもフェスタ」として実施。延べ参加者1,100人 達成率 77.3% 前年度実績比較 --
 を実績として報告した。 (人/人) (人/人)

<内訳・内容>

1 実施日時
平成27年3月7日(土) 10:00~16:00

2 実施場所
新宿コズミックセンター 大体育室 他

3 実施内容

(1) えらんで参加プログラム

No.	プログラム名	延べ参加者数
1	ゴム式プロペラ飛行機をとばそう	88
2	ホバークラフトをつくろう	92
3	表札をつくろう	22
4	食塩水電池をつくろう	34
5	電子回路でつくる不思議な振り子	94
6	色コマづくり挑戦	40
		370

(2) フェスタ共通プログラム

No.	プログラム名	延べ参加者数
1	鉄道模型の仕組みをまなぼう!	118
2	出張! ロボット操作体験会!	158
3	ミニ物理実験室であそぼう	137
4	見る化学 つくって楽しむ化学	148
5	手作りプラネタリウムドームで天体観測会	108
6	リコー・サイエンスキャラバン	748
7	サイエンスひろば	多数
		1,417

【今後の課題】

- 科学のみならず、物理・数学等の理系全般に分野を広げるため、企業や大学等の新規連携先を確保する。
- 財団と連携先による独自プログラムを開発、実施する。

支出・収益内訳

レガスサイエンスフェスタ

【自主事業】

支出

単位:円

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	執行率
人件費	0	0	0	0	0	0	--
事業費	2,459,000	0	0	2,459,000	1,530,664	928,336	62.2%
通信運搬費	35,000	0	0	35,000	1,088	33,912	3.1%
消耗品費	662,000	0	0	662,000	176,254	485,746	26.6%
印刷製本費	87,000	0	0	87,000	0	87,000	0.0%
使用料及び賃借料	4,000	0	0	4,000	720	3,280	18.0%
諸謝金	195,000	0	0	195,000	31,682	163,318	16.2%
委託費	1,476,000	0	0	1,476,000	1,320,920	155,080	89.4%
経常費用計	2,459,000	0	0	2,459,000	1,530,664	928,336	62.2%

収益

単位:円

収益科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	差異	収益率
事業収益	953,000	0	0	953,000	442,650	510,350	46.4%
自主財源	1,506,000	0	0	1,506,000	1,088,014	417,986	--
経常収益計	2,459,000	0	0	2,459,000	1,530,664	928,336	--